
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» октября 2024 г. № 1873-ПА 

 

 

О создании парковки (парковочных мест) на платной основе 

на территории городского округа Королёв Московской области 

 

 

В целях повышения уровня безопасности дорожного движения, 
улучшения дорожно-транспортной обстановки и обеспечения 
гарантированных свободных мест для парковки на территории городского 
округа Королёв Московской области, в соответствии с Федеральными 

законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ  
«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом Московской области № 109/2019-ОЗ «Об организации дорожного 
движения в Московской области и о внесении изменения в Закон Московской 
области «О временных ограничении или прекращении движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Московской 
области», решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской 
области от 27.09.2024 №3/2 «Об утверждении Положения о создании  
и использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения городского округа Королёв Московской области», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Королёв Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать парковку (парковочные места) на платной основе  

на территории городского округа Королёв Московской области согласно 
приложению к настоящему постановлению (приложение). 

2. Разместить настоящее постановление и приложение к нему  
на официальном сайте Администрации городского округа Королёв 
Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.korolev.ru). 

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 
Администрации городского округа Королёв Московской области  
(Маслова Е.А.) обеспечить выполнение пункта 2 настоящего постановления. 



 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы городского округа Королёв Московской  
области Вихрова А.С. 

 

 

Глава городского округа                                                               И.В. Трифонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Приложение  
к постановлению Администрации 

городского округа Королёв 

Московской области 

от «30» октября 2024 г. № 1873-ПА 

 

 
№

 

парков
ки 

(парков
очного 
места) 

Местоположе
ние парковки 

(парковочных мест) 

Р
ежим 

работы 
парковк

и 
(парково

чных 
мест) 

Дата 
начала 

использования 
парковки 

(парковочных 
мест) 

Тип 
парковочной 

зоны 

Размер платы 
за 

использовани
е платной 
парковки 

Период 
времени, 

когда платные 
парковки 

используются 
бесплатно 

Мероприятия по 
обустройству 

парковки 
(парковочных мест) 

0

3001 

Городской 
округ Королёв, ул. 
Железнодорожная 

2

4 часа 

Со дня 
вступления 
Постановления 
в силу 

специальная 40 р/час нет 1) Корректировка 
ПОДД; 
2) Нанесение 
дорожной разметки; 
3) Установка 
дорожных знаков 

 

1) Местоположение парковки – ул. Железнодорожная 

2) Номер парковки – 03001; 

3) Мероприятия по обустройству парковки – нанесение горизонтальной дорожной разметки, установка 
дорожных знаков в соответствии с проектом организации дорожного движения; 

4) Режим работы парковки – 24 часа; 

5) Дата начала и (или) прекращения использования парковки или период, на который приостанавливается 
использование парковки – производится на основании пунктов 11, 14 Порядка создания и использования, в том числе на 
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 



4 

значения городского округа Королёв Московской области, утвержденного Решением Совета депутатов городского 
округа Королёв от 27.09.2024 № 3/2; 

 

6) Тип парковочной зоны – специальная; 
7) Размер платы за пользование парковочным местом платной парковки – производится на основании 

Методики расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или 
межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения Московской области, утвержденной 
Постановлением Правительства Московской области от 24.09.2024 № 1045-ПП «Об утверждении методики расчета 
размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 
значения, автомобильных дорогах местного значения Московской области и установлении её максимального размера»; 

8) Период времени, когда платные парковки используются бесплатно, за исключением случаев, установленных 
федеральным законодательством и законодательством Московской области – отсутствует. 

 

_________ 

 


